PORTARIA – 521-01/2025

DESTITUI DO  REGIME

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

DESTITUIR, a Servidora Municipal LENIRA MARIA
MALLMANN, pelas 20 horas semanais de trabalho, referente a falta de
professor concursado, na EMEF SÃO FELIPE, a contar de 16/08/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 18 de agosto de 2025.

       CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 522-01/2025

NOMEIA CARGOS EM COMISSÃO

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:
  NOMEAR a senhora abaixo relacionada no cargo em
comissão, a contar de 19/08/2025.

Padrão Lei Denominação do Cargo Nome

CC2 1401/2015
1595/2017
1626/2018
1834/2021

Diretor do Setor de Trânsito

ANA PAULA DULLIUS

GABINETE DO PREFEITO, 18 de agosto de 2025.

       CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 523-01/2025

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. DAIANE BOSING,
cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-
04/92, tendo em vista a sua desistência do cargo público, na data de
18/08/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 18 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 524-01/2025

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal
GIVAGO PATRICK FILTER, com conversão de 1/3 em abono
pecuniário, referente ao período aquisitivo 01/08/2024 a 31/07/2025,
conforme Artigos 99 e 107 parágrafo 3º da Lei 288-04/92, no período de
21/08/2025 à 09/09/2025 ( 20 dias + 10 dias  de abono pecuniário).

GABINETE DO PREFEITO, 19 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 525-01/2025

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal
FABRÍCIO LEANDRO DULLIUS, referente ao período aquisitivo
11/11/2023 a 10/11/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no
período de 01/09/2025 à 30/09/2025, (30 dias).

GABINETE DO PREFEITO, 19 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 526-01/2025

NOMEIA EDUCADORA

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 NOMEAR, a Sra, CLAUSI BERGESCH, para o cargo de
Educadora, lei nº 1845/2021 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92, a
contar de 18/08/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 19 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 527-01/2025

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. CLAUSI
BERGESCH, cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e Regime Jurídico
Único Lei nº 288-04/92, tendo em vista a sua desistência do cargo público,
na data de 21/08/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 21 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 528-01/2025

NOMEIA COMISSÃO DE
PROCESSO DE SINDICÂNCIA

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  DESIGNAR, de acordo com a Lei 374-03/2003 e Portaria
0075-01/2025, os servidores  PAULO MARCELO HORN E
MATEUS IVAN LEITE. para integrarem a Comissão de Sindicância,
sob a presidência do primeiro, incumbida de apurar os fatos relatados no
Protocolo nº 2025/983, a fim de verificarem os relatos trazidos pelo
secretário de obras em relação a falta do servidor ROQUE MARTINHO
BOHN no dia 04/08/2025, bem como se cabe ou não penalidade.

          A comissão iniciará os trabalhos a contar de 21/08//2025.

          A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 529-01/2025

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente

RESOLVE:

  CONCEDER, 1(um) mês de Licença Prêmio, em dinheiro,
ao Servidor Municipal MATEUS IVAN LEITE, referente ao período
aquisitivo 01/02/2016 a 01/09/2022, conforme previsto no Artigo 93 e 95
da Lei 288-04/92, para pagamento em 08/2025 ( 3/3).

  GABINETE DO PREFEITO, 25 de agosto de 2025.

                                                               CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 530-01/2025

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal
JOSÉ FRANCISCO DE FREITAS, referente ao período aquisitivo
17/02/2024 a 16/02/2025, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no
período de 19/08/2025 à 02/09/2025, (15 dias => 1/2).

GABINETE DO PREFEITO, 25 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 531-01/2025

                           NOMEIA INTEGRANTES DA COMISSÃO

     DE AVALIAÇÃO DA DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL

   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:
  NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados, para
integrarem a Comissão de Avaliação da Desapropriação de Imóvel,
conforme matrículas em anexo,  a contar de 27/08/2025.

A comissão fica assim constituída:

CARLOS ALBERTO PERSCH, IRIO FELIPE
MALLMANN, PAULO EDUARDO CAYE.

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  GABINETE DO PREFEITO, 27 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 532-01/2025

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal
DANIELA MATHES, referente ao período aquisitivo 02/09/2024 a
01/09/2025, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de
15/09/2025 à 29/09/2025, (15 dias => 1/2).

GABINETE DO PREFEITO, 27 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 533-01/2025

NOMEIA COMISSÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

                   DESIGNAR, de acordo com a Lei 374-03/2003 e Portaria
0075-01/2025, os servidores ANAEL FERREIRA GOMES, IRIO
FELIPE MALLMANN e MÁRCIO ALMIRO DAS CHAGAS, para
integrarem a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar incumbida
de apurar os fatos relativos ao Protocolo nº 1092/2025, que trata do
pagamento da gratificação aos motoristas de ambulância ,  no qual a
Comissão de Sindicância entendeu que houve a infringência  do art 131 I e
III e do art.132, XV, todos referente a Lei Municipal 288-04/1992(Regime
Jurídico dos Servidores Públicos do Município). A Comissão deverá
iniciar os trabalhos tão logo seja publicada esta Portaria.

        A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

  GABINETE DO PREFEITO, 27 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 534-01/2025

CONVOCA  PARA  REGIME

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

CONVOCAR  a Servidora Municipal , FERNANDA ZANATTA
por mais 05 horas semanais de trabalho, tendo em vista a designação para
coordenação de atividades e  projetos , a contar de 01/09/2025, conforme
Artigo 25, inciso IV, da Lei 395-03/2003.

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 de agosto de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 535-01/2025

DESIGNA FISCAL

               CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de

Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

       DESIGNAR o Servidor Municipal CARLOS ALBERTO PERSCH, inscrito

no CPF n° 676.848.400-10, matrícula nº 811, CREA/RS n° 124398 como fiscal do

PROGRAMA DESASSOREAR RS, DESASSOREAMENTO PARA O CURSO D'

ÁGUA ARROIO SAMPAIO - LAVADEIRAS – PRIMAVERA.

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

   GABINETE DO PREFEITO, 28 de agosto de 2025.

                                                               CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp